

Dr. Chramiec (w Zakopanem) otworzył z dniem 1. kwietnia b. r. na Chramcówkach

Sprawozdania inspektorów przemysłowych za rok 1887.

Jak każdego roku tak i obecnie ogłosiło ministerstwo drukami sprawozdania inspektorów przemysłowych Przedlitawii za rok ubiegły. Widzimy z nich, że istniejąca od czterech lat instytucja inspektorów przemysłowych, rozwija z każdym rokiem coraz skuteczniejszą działalność, objawiającą się powolnemi wprawdzie, lecz widocznemi zmianami w wadliwym dotychczas rządzeniu i prowadzeniu pracy po fabrykach i warsztatach.

Liczba zwiedzonych w ciągu ubiegłego roku zakładów przemysłowych w Przedlitawii dochodzi do 4200. Zakłady te zatrudniały 260.000 robotników.

W 1153 wypadkach byli powoływani inspektorowie przemysłowi do wzięcia udziału w pracach komisyjnych, mających na celu usunięcie lub złagodzenie tych wszystkich niedogodności i wadliwości, jakie wynikają po części z natury pracy fabrycznej, a po części są skutkiem niedbalstwa lub egoizmu pracodawców.

W ciągu ubiegłego roku zatłoczono przeszło 1000 spraw na drodze pisemnej w formie orzeczeń, skarg, rad i wniosków. Jeśli zważymy, że do wypełnienia tych czynności, powołanych było tylko 15 osób, gdyż na tyle okręgów przemysłowych podzielona jest Przedlitawia, — to cyfry powyższe będą wymownym dowodem niestrudzonej działalności inspektorów. Dowodzą one zarazem żywotności tej instytucji, która sięga głęboko w stosunki robotników, porusza najdrobniejsze i najróżnorodniejsze sprawy odnoszące się do pracy fabrycznej, i budzi, jak tego lego, fakt dowodzą, coraz szersze zaufanie w kołach robotniczych.

Trudne jednak mają zadanie panowie inspektorowie. Przeważna większość istniejących dotychczas zakładów przemysłowych, nie względniących ani na wygodę, ani bezpieczeństwa pracowników, nieodpowiadających często najskromniejszemu nawet wymogom higieny, potrzebują znacznego nakładu i długiego przeciągu lat, ażeby mogły odpowiedzieć dzisiejszym wymaganiom rozporządzeń rządowych, których rzecznikami są inspektorowie przemysłowi. Dla tego też ci ostatni w usławicznie są walce z przedsiębiorcami.

Drobnymi naprawkami starają się zwłaszcza właściciele mniejszych zakładów, uchylić przed nakładową rekonstrukcją, a korzystając z prawa rekursów, przeciw rozporządzeniom inspektorów, wloką sprawy przez wszystkie instancje, odraczając tym sposobem na lat parę nieraz bardzo naglące zmiany. Trzeba jednak podnieść i dodatnią okoliczność, że wiele fabryk o znacznym kapitale zakładowym, mniej opornie, a czasem sprzedając o chętnie, czynią potrzebne ulpszenia i stosuje się do rozporządzeń i rad inspektorów.

Nowo powstającym zakładom przemysłowym, w ogóle nie wiele można zarzucić. Ważną rolę w reformie stosunków fabrycznych odgrywa bez zaprzeczenia sami robotnicy. Egoizm pracodawców jest wszędzie mniej więcej ten sam; każdy usiłuje, przy jak najmniejszym nakładzie, ciągnąć jak największe zyski, a odesobnienie wypadki, wyjątkowo humanitarnemu ze strony właścicieli przedsiębiorstw, nie mogą stanowczo wpływać na ogólny stan stosunków fabrycznych w pewnym danym okręgu.

To też rażąca różnica w sprawozdaniach z rozmaitych okręgów przemysłowych, co do stanu fabryk i stosunków roboczych, da się wytłumaczyć nie tylko niejednolitą miarą ocenienia przez inspektorów, lecz także różnym stopniem inteligencji robotników w poszczególnych krajach Przedlitawii. Robotnik inteligentny, rozumiejący należycie warunki, wśród których się obraca, i prawa jakie mu przysługują, jest prawdziwą pomocą w usławowaniach inspektorów przemysłowych. Pod naciskiem energii ze strony tych ostatnich, wspartych solidarnem i niemarkowanym postępowaniem robotników, ustępować musi egoizm pracodawców i stosunki klasy roboczej widocznie się polepszają.

Przeciwnie, robotnik nieoświecony, apatyczny żyjący z dnia na dzień, lekceważący własne zdrowie i swe stosunki rodzinne, przyporządkowuje trudności inspektorowi, bo walkę z tymi wszystkimi wadami. Inspektor z trudem zdobywa ustępstwa ze strony przedsiębiorcy, a robotnik mu w tem nie pomaga, bo często nie czuje poniżenia, w jakim się znajduje, a jeszcze częściej jest za leniwy, ażeby się z niego podźwignąć.

Nie dziwnego, że w takich warunkach postęp jest powolny, że w sprawozdaniu inspektora brzmi przy każdym prawie przykra uwaga, że w danym zakładzie, w którym...

nych naszego kraju jest prawie niedostrzegalnym. Urządzenie wewnętrzne fabryk pozostawia jeszcze bardzo dno do życzenia, a zarządzenia odnoszące się do zabezpieczenia zdrowia i życia robotników nie zawsze są dość ściśle wykonywane, tak z powodu oporności przedsiębiorców, jako też z powodu braków w ustawach budowniczych, nawet najnowszych, bo wydanych w r. 1882, które bardzo ogólnikowo traktują budowę na cele przemysłowe.

Nawet ustawy budownicze dla miast Lwowa, Krakowa i Czerniowca, okazują się w tej mierze ni-dostateczne. Uderzający jest brak należytego technicznego kierownictwa przy założeniu wielu fabryk, a ztąd liczne wypadki, jak pożary i eksplozje w destylarniach, pociągające za sobą śmierć lub okaleczenie robotników.

W innych zuowu zakładach, gdzie odbywają się procesy gnicia, i wytwarzają się gazy, parę lub pył, robotnik wprawdzie nie jest narazony na nagłe wypadki, ale z powodu wadliwego urządzenia ubikacji, powoli, przedwcześnie zapada na zdrowiu.

Brak powietrza jest dalszą właściwością wielu naszych fabryk. Dokładne ogłue przepisy nie mogą tu być zastosowane, gdyż natura fabryk jest rozmaita.

Te, w których ustawione są duże maszyny, transmisyje liczne, i wysokie naczynia, mają stosunkowo do niewielkiej zwykłej liczby robotników, dno powietrznej przestrzeni. W fabrykach wytwarzających szkodliwe gazy, należałoby wymagać może za wielkiej przestrzeni, to też zastąpić ją trzeba doskonałą urządzoną wentylacją. Ścisłej natomiast da się określić stosunek objętości powietrza, do ilości robotników, tam, gdzie nie zachodzą powyżej przytoczone okoliczności t. j. w warsztatach, czy to fabrycznych czy rzemieślniczych.

Pan Nawratil, opierając się na licznych studjach i rozprawach, czynionych ogłaszanych w tej kwestji, żąda przy 3 metrowej wysokości ubikacji, 10 m. sześciennych powietrza na robotnika.

Zważywszy, że w koszarach wojskowych, żąda się 15 m. przestrzeni na głowę, zaś w prywatnych mieszkaniach 20-3 m jako minimum, przedstawia się żądanie p. N. jako wcale nie wygórowane, a przeciż mało warstatów czyni zadec temu wymaganiu.

Brak przestrzennych ubikacji można po części zastąpić należytem oświetleniem zużytego powietrza, lecz w kwestji wentylacji brzmii sprawozdanie p. N. bardzo niepocholebnie. Niewiele tylko fabryk posiada urządzenia wentylacyjne, a te służą częścię celom fabryki, niż istotnym potrzebom robotników, lub są tak wadliwej konstrukcji, że robotnicy wolą raczej z nich niekorzystać, ażeby się nie narażać na szalone przeciągi. Bez porównania większa część zakładów przemysłowych, polega na zastosowaniu naturalnej wentylacji, polegającej na wiskaniu się powietrza, na podstawie różnej prędkości i temperatury, przypadkowymi szczelinami w drzwiach i oknach, i porami ścian i podłogi. Rezultatem takiej wentylacji, jest niewątpliwie zatruta atmosfera, zwłaszcza w zimie, kiedy szczelnie opatrzone okna utrudniają i tak słąbą wymianę powietrza. Jedyne racjonalna wentylacje posiada fabryka Zipsper i Sp. w Mikuszowicach koło Białej.

Brak światła dziennego daje się czuć dotkliwie przeważnie w miastach, zwłaszcza w warstatach przy wąskich ulicach lub małych podwórzach, o znacznej wysokości kamienic. Odległość miejsc roboczych od okna, często jest bardzo znaczna, a zachowanie pewnego stosunku między powierzchnią podłogi i otworów świetlnych, należy do wyjątków. P. Nawratil żąda od nowo powstających zakładów, ażeby na 10-2 m. powierzchni podłogi przypadło 0.6 m.² otworu świetlnego, a zarazem usiłuje i w istniejących zakładach, przeprowadzić wedle możności ten stosunek.

Do wyjątków zaliczyć można ogniowrwałe schody. Z wyjątkiem rządowych fabryk tytoniu, tylko 6 prywatnych fabryk posiada schody ogniowrwałe umieszczone w murowanej klatce schodowej. Ani jeden mlyn nie posiada takowych, mimo że są to budynki 4 do 5 piater wysokie, o ścianach przedziałowych drewnianych strzechach pojedynczych, bez sni owania i nasytki, z licznymi otworami łączącymi położone nad sobą ubikacje.

M.żna sobie zatem wyobrazić, jak szybko przy takim urządzeniu powstają pożar rozszerzać się może. Zastosowanie żelaznych drabiu ratunkowych jest nieodpowiednie, zwłaszcza, gdy w fabryce pracują kobiety, bo podczas pauki pożarnej, mało kto potrafi korzystać z tego środka ratunkowego. To też p. N. żąda wszędzie schodów ogniowrwałych, umieszczonych w jasnej, murowanej klatce schodowej, z drabiami ratunkowymi, które...

Krakowa i Czerniowice, ażeby przypomnieli przedsiębiorcom ośno przepisy, i czuwali nad ich wykonaniem.

Brak dalszych przyrządów ochronnych przy cyrkularkach, daje powód do licznych wypadków w tartakach. Znacznym wreszcie procent wypadków przypada na destylarnie nafty. Niedosć szczelne urządzenia przedziałowych ścian, między paleniskiem a rafinerją, gdzie się gazy gromadzą, powoduje bardzo często eksplozje i pożary. Ośno rozporządzenie ministerjalne z roku 1865, bardzo ogólnie dotyka tej tak ważnej kwestji i okazuje się obecnie niedostateczne.

Co do płci i wieku robotników, przedstawiają się nasze stosunki korzystniej, niż na zachodzie. Użycie kobiet i dzieci do robót po fabrykach należy do wyjątków. Tylko rządowa fabryka tytoniu zatrudnia znaczącą ilość kobiet, dzieci zaś poniżej 16 roku życia spotykamy tylko po warstatach rzemieślniczych.

W 383 zakładach zatrudniających 9.623 robotników, znalazł p. Nawratil tylko 955 kobiet i 197 dzieci.

O ścisłym przestrzeganiu przepisanej dziennej pracy nie ma u nas mowy. Tylko 2 fabryki, prosity o pozwolenie pracowania ponad przepisaną liczbę godzin. Inna, nie troszcząc się o rozporządzenia, zatrudnia robotników po 14 do 16 godzin na dobę.

Gdzie roboty oddane są robotnikom na akord, tam oni sami pracują dłużej, w chęci zarobku, a przedsiębiorca nie czuje się wtedy obowiązany do przestrzegania przepisów. Do wiadomości p. Nawratila doszło 44 wypadków przekroczeń w tej mierze, lecz sądzi on, że to tylko bardzo mała częśćka odbywających się ustawicznie nadużyć, których kontrolowanie, zwłaszcza w naszych warunkach, jest bardzo trudne. To też słusznie proponuje p. N. ażeby nadzór nad pracą pod tym względem, oddał posterunkom żandarmerji.

Wyoczniki niedzielne bywają, z małymi wyjątkami, przez chrześcijańskich przedsiębiorców przestrzegane. Wyjątek stanowią tylko piekarnie, zatrudniające robotników w niedzielę po południu, lecz tu już winna publiczność, wymagająca codziennie świętego pieczywa. Wskutek skarg robotników, zarządzone we Lwowie, że dopiero wieczorem wulno w niedzielę powoływać piekarzy do roboty; w Krakowie nie została jeszcze ta sprawa uornowana.

Dość pomysłnie brzmii sprawozdanie p. N. co do wypłaty należności robotnikom, bo tylko w 12 wypadkach musiał wystąpić przeciw nadzyciom pracodawców.

Natomiast wysokość płacy, przedstawia się dość skromnie. Przeciętny robotnik zarabia tygodniowo 2.40 do 3 str., a zważywszy, że żona i dzieci rzadko kiedy w naszych stosunkach znajdują zarobek, będzie to kwota cokolwiek za małą na wyżwienie licznej nieraz rodziny. Z wyjątkiem nie wielkiej liczby robotników, zajętych pracą, wymagającą więcej inteligencji lub zręczności, i włościan posiadających dochód z ziemi, a zajętych chwilowo w fabrykach, znaczna większość robotników pędzi u nas poślazowania godny żywot.

Brak silnej organizacji, stowarzyszeń i spółek wśród naszych robotników, jest głową przyczyną tego stanu. Robotnik przeważnie, rzec można, zostawiany jest włatnym siłom, żyje z dnia na dzień, często na kredyt, lub biorąc wszystkie środki spożywcze w kantynach swych pracodawców w drobnych ilościach, nie czuje dość u nas od kilku lat niskich cen zboża, tak wielki wpływ mających na stan ludności roboczej w krajach bardzo przemysłowych.

Jedynymi u nas instytucjami dobroczynnymi dla robotników są kasy dla chorych, utrzymywane wspólnie przez przedsiębiorców i robotników. Kas takich było z końcem ubiegłego roku 156 — cyfra trochę za mała i świadcząca smutnie o ludzkości przedsiębiorców i zapobiegliwości robotników.

Lecz wina cięży nie tylko na robotnikach. W kraj naszym bardzo mało się zrobiło dotychczas dla podniesienia nasyłowego i moralnego poziomu klasy pracującej. Szkół przystępnych dla młodych robotników albo nie ma wcale, lub dotowane licho z roku na rok, pozbawione należytego kierownictwa i obsady, nie mogą wydawać pożądanego skutków. Tylko Kraków posiada należycie urządzone szkoły przemysłowe; Lwów niestety nie może się tem pochwycić.

Na wytłumaczenie opiekanego często stanu naszych robotników, trzeba podnieść i to bardzo ważną okoliczność, że brak jest u nas silnie rozwiniętych ognisk przemysłowych, gdzie skupiona ludność robocza łatwiej może utrzymać silną organizację, w celu niesienia wzajemnej pomocy i...

wych, jak artylerja, kawalerja, oddziały techniczne, 8-tygodniowy czas wykształcenia, jaki przepisany jest dla rezerwistów zapasowych, zupełnie nie wystarcza. W Niemczech naprzykład nie tylko pierwszy rok, ale wszystkie lata rezerwy stoją do dyspozycji zarządowi wojskowemu. Izba może tedy spokojnie uchwalić ustawę nie dla rządu, ale ze względu na konieczność państwową i na interes państwowy.

Stn r m wyraża życzenie, aby rząd dokładnie podał, kiedy chce zrobić użytek z poważnie nia, iżby ludność nie była zaskoczona. Krona wetter oświadcza, iż nie może głosiwać ani za nowym podatkiem, ani za podwyższeniem siły wojskowej.

Po faktycznem sprostowaniu Türka i końcem przemówieniu Mattusza, uchwalono przejść do dyskusji szczegółowej.

Co się tyczy nałożonych ciężarów, to są one wielkie, ale w całej Europie jest Austria jeszcze tem państwem, w którym ciężary są najmniejsze. Stoimy na czele tych państw, które oszczędność posuną do ostatniej granicy. Ale tylko silny może mieć zaufanych przyjaciel, a ochrona własnych interesów nakłada także pewne obowiązki.

Przedłożenie przedstawia się jako konieczne, gdyż do trwałego uzupełnienia ustawy wojskowej potrzebnego zwiększającego wykształcenia wojska w czasie pokoju. Przedłożenie nie jest też tylko chwilowym środkiem zaradczym, lecz zmierza ono do uczynienia zadec zasadniczej i trwałej potrzeby. Ustawa ta nie ma znamion ustawy wyjątkowej, lecz ma być tylko tymczasowo zastosowaną, co jest ważną różnicą, chociaż niemożliwą jest rzeczą wyszczególnić pojedyncze wypadki zastosowania takowej.

Wenzlitschka (centralista) wnosi w specjalnej debacie, ażeby ustanowić termin trwania ustawy do r. 1890. Wniosek ten przy imiennem głosowaniu został 188 głosami przeciw 57 odrzucony, a ustawa uchwalona.

Następnie rozpoczęto debatę nad etatem ministerstwa obrony krajowej. Roser żąda decentralizacji liwniaków dla armji w interesie przemysłowców i rolników. Kreuzig żąda reformy wojskowej ustawy karnej.

Następne posiedzenie dziś rano.

W podkomitecie wódcza nym wniósł Rntowski, aby alinea 3. i 4. §. 8. pozostawić w zawieszenu i obradować nad tem dopiero przy gorzełnich kociolkowych, co przyjęto jednogłownie.

§. 9. dotyczący sumy maksymalnej bonifikacji rocznej (1 milion) zostaje przyjętem bez zmiany.

W komisji weryfikacyjnej unieważniono wybór antisemity Verganiego.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 28 kwietnia.

* Następca tronu, arcyksiążę Rudolf, przybył wczoraj na inspekcję do Opawy.

* Sankcje cesarskie otrzymały uchwały sejmowe co do poboru podatku krajowego w wysokości 31 ct. od każdego zł. podatków bezpośrednich na pokrycie tegorocznego uieoboru funduszu krajowego i dodatku 27 ct. na fundusz indemnizacyjny. Równocześnie sankcjonował cesarz projekt ustawy o pożyczce krajowej w kwocie 395 000 zł. Uchwałę sejmową, żądającą dla tej pożyczki uwolnienia od wszelkich opłat i należności rządowych, odstąpiło ministerstwo spraw wewnętrznych ministrowi skarbu, do którego zakresu sprawa ta należy.

* Obchód. Staraniem „Kółka zachęty naukowej”, istniejącego w łonie Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczów Politechniki we Lwowie, odbędzie się obchód rocznicy „Konstytucji 3. maja” w śróde d. 2. maja o godz. 7. wieczorem w sali towarzystwa. Wstęp dla akademików wolny.

* Sprawa własności oo de placu „Castrum”, na którym, z munificencji lwowskiej kasy oszczędności stanęła na świetny gmach dla muzeum przemysłowego, została nareszcie uregulowana. Zmieniła w myśl życzenia rządu uchwała sejmowa, tycząca się parceli tego placu, należącej do funduszu szkolnego, została sankcjonowana. Nie będzie już zatem żadnej przeszkody, aby przystąpić do ziszczenia pięknych zamysłów kasy oszczędności.

* Roczne walne zgromadzenie stowarzyszenia rękodzielników lwowskich „Gwiazda” odbędzie się dnia 20. kwietnia 1888.

* Komitet celem urządzenia kolonij wakacyjnych dla dzieci żydowskich zawiązał się onegdaj. W skład jego wchodzi pp. Artur Mises, Ignacy Lillien, Emil Mises i dr. Maurycy Roth. Bankier Jakob Stroh mianowany został protektorem kolonij.

* Śnieg. Z Krakowa donoszą, że wczoraj rano ulice miasta były pokryte śniegiem i nastąpiła nowa edycja zimy z wazystkimi jej przykrościami.

* Szkoła średnia dla dziewcząt ma powstać we Wiedniu staraniem stowarzyszenia zawiązującego się z inicjatywą wybitnych osobistości. Onegdaj odbyło się posiedzenie komitetu, na którym dr. Lindl, właściciel instytutu wypowiedział program takiej szkoły. Stowarzyszenie ma na celu: 1. Gruntowne, obszerniejsze i głębsze wykształcenie kobiet przez urządzenie należytej szkoły średniej na wzór gimnazjów męskich. 2. Starać się o to, aby kobieta mogła być aptekarzem, chemikiem, optykiem itd. Na tem posiedzeniu wybrano komisję, która ma ułożyć plan nauki.

* Nowe poczty. Z dniem 1. maja b. r. wejdzie w życie urząd pocztowy w miejscowości Leńcze (powiat Wadowiec), którego czynność ograniczać się będzie na przyjmowaniu i wydawaniu poczty listowej i wartościowej, jak również przekazów pieniężnych i powiątkowych nie przekraczających kwoty 300 zł., a przytem pełnić będzie funkcje pocztowej kasy oszczędności.

Urząd ten połączonym będzie pociągami kolejowymi między Zagórzem i Krakowem.

Do okręgu doręczeń nowego urzędu pocztowego należą będą gminy i obszary dworskie: Leńcze górne, Podolany, Zarzyce małe i Zarzyce wielkie.

W tym samym czasie wejdzie w życie urząd pocztowy na dworcu kolejowym w Stryszowie (pow. Wadowiec), którego czynność ograniczać się będzie na przyjmowaniu i wydawaniu poczty listowej i wartościowej, jak również przekazów pieniężnych i powiątkowych nie przekraczających kwoty 300 zł., a przytem pełnić będzie funkcje pocztowej kasy oszczędności.

Urząd ten połączonym będzie pociągami kolejowymi kursującymi między Zagórzem i Krakowem.

Do okręgu doręczeń nowego urzędu pocztowego należą będą gminy i obszary dworskie Stryszów, Dąbrówka, Marcówka i Zakrzów, tudzież obszary dworskie Leńciska i Stronia.

* Konkurs. Zarząd muzeum przemysłowego miejskiego we Lwowie ogłasza konkurs na wyroby rękodzielnicze niższej wazności, któreby należały się do formy odpowiadającej względem estetycznym, czystem i ścisłym wykonaniem, ale również swą taniocia i praktycznością w zastosowaniu do codziennego użytku — konkurs ogłasza się tylko dla rękodzielników krajowych zamieszkałych w Galicji a mianowicie:

1) Z dzialu wyrobów metalowych: Dwa stołowe lichtarze, ręczny mniejszy lichtarz i podstawa pod lampę stołową naftową. Przedmioty te mają być nie z żelaza, lecz z innego metalu wykonane w sposób toczony, lany lub klepany. Cena całego garnituru w handlu nie powinna przekraczać kwoty 10 zł. Premia wynosić się za cały garnitur w kwocie 120 zł., ewentualnie za lichtarze 60 zł. i za lampę 60 zł.

2) Z dzialu wyrobów s drewna: Dwie ramy do obrazu lub lustra, jedna z tych ma być tylko hyblowana, bez ozdób rzeźbiarskich, druga złoczona z ornamentacją wykonaną z masy. Wielkość każdej ramy 75/60 ctm. w świetle. Cena tych ram nie ma przekraczać 5 zł. za każdą. Nagroda wynosić się po 75 zł. za każdą ramę.

3) Z dzialu robót konwisarskich: Dwa średniej wielkości (około 60 ctm.) lichtarze kościelne z cyny i jedna lampa kościelna stojąca lub wisząca (na wieczny ogień) cena tych wyrobów nie może przekraczać w handlu kwotę 24 zł. za lichtarz i 20 zł. za lampę. Nagroda za cały garnitur oznacza się w kwocie 130 zł.

4) Z wyrobów blacharskich: Latarnie powozowe z blachy żółtej lub białej trojakiemu gatunku. Cena najlepszego gatunku nie może być w handlu większą nad 12 zł. za parę, drugiego gatunku nad 8 zł., trzeciego nad 6 zł. Nagroda wynosić się za cały garnitur w kwocie 100 zł.

Przedmioty wykonane w myśl niniejszego konkursu nawet i premiowane pozostają własnością konkurujących. Jako estetyczny termin do nadeżłania wyrobów pod adresem: „Muzeum przemysłowe miejskie we Lwowie” naznacza się na dzień 30. października 1888 r. Przedmioty zaś mają być opatrzone dewizą, pod którą w osobnej kopercie zabezpieczowanej będzie wymienione nazwisko rękodzielnika z podaniem miejsca zamieszkania. Następnie będzie urzędzona wystawa okazów nadesłanych, do których ocenienia premiiowania zarząd muzeum zaprosi rzeczoznawców. Lwów dnia 20. kwietnia 1888.

wakacyjnym. Dość zjrzeć do biedniejszych dzielnic miasta, do izb ludzi, zamieszających ciasne, wilgotne i bezoszczędnie pomieszkania; widok mieszkańcych tamże musi poruszyć każdego, którokolwiek zdolny odczuć niedole ludzką.

Stuznie też powiada w swym sprawozdaniu Tow. pedagogiczne, że kto kocha ojczyznę, ten i tu okaże jej miłość swoją, wspierając przyszłych synów i obrońców jejże.

Co do nas, oświadczamy, że w zbieraniu datków na kolonie wakacyjne chętnie pośredniczyć będzie Administracja Gąsży Narodowej.

Blura reprezentacji krak. towarzystwa wzaj. ubezpiecz. przeniesie się do nowego gmachu przy ul. Marszałkowskiej, i z tego powodu odbyło się wczoraj w parafialnym kościele św. Marii Magdaleny solenne nabożeństwo, podczas którego śpiewała „Lutnia“.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi: Przy wietrze NW i zamgłonym niebie padał wczoraj śnieg zmieszany z deszczem przetrwał, dziś nad ranem niebo się ockolwiek chwilowo wypogodziło.

Temperatura obniżyła się w nocy do 0,2° C., najwyższa dziś rano wynosiła 3,2° C., średnia doby była 1° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 755 mm.

Zniżka barometryczna znajdowała się wczoraj w Łaponiu i wynosiła 735-740 mm, zwykła 775-770 mm. w Irlandji, niższa drugorzędna w okolicy Czarnowca.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 28. kwietnia: Wiatr o zmiennym kierunku od zachodu północnego (NW) do zachodu (W), średnia temperatura doby około 5-6°C.

Wiatr o zmiennym kierunku od zachodu północnego (NW) do zachodu (W), średnia temperatura doby około 5-6°C, co nie jest drobnotką, jeśli zwyczajny, iż potrzeba 13 milionów hektolitrow wody, aby się poziom tego jeziora podniósł o 1 cm.

Dla szanowanych prenumeratorów Gąszy Narodowej, postarała się Redakcja o nadzwyczajne zmniejszenie ceny dzieł J. I. Kraszewskiego, którego tom, o ile zapas starczy, nabyć można po 20 ct.

Wszystkie nadesłane do redakcji Gąszy Narodowej, przesyłane są do redakcji, na koszt opakowania dołączony należy 10 ct. Peniażki nadesłane można wręczyć z prenumeratorem Gąszy Narodowej.

Dziela J. I. Kraszewskiego przeznaczone do nabycia, są następujące: Powieść bez tytułu 4 tomy. Djaból 4 tomy. Jermola 1 tom. Tomko Prawdzin 1 t. Złote Jabłko 4 t.

Z jubileuszowej wystawy sztuk pięknych. Wiedeń d. 26. kwietnia 1888. (L) O ile polscy artyści skąpo zasilili wystawę jubileuszową, o tyle znowu Węgrzy uczynili wszystko, co było w ich mocy, aby dać jak najdokładniejszy i najświetniejszy obraz rozwoju sztuki węgierskiej.

Przedstawienie — wyjąwszy zaniebania Zenona, który nie wiele miał do powiedzenia, — poszło wyśmienicie, niezównanym był p. Frankel jako Bykiewicz i pani Gostyńska jako wdowa Grdyńska.

Reperatour teatralny. Dzisiaj po raz pierwszy znowu zajął się sztuką wystawową w 8 obrazach „Hulaj dusza“ Walewskiego. — Jutro po południu o wpół do 4. „Państwo Wałowica“ komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego. Wieczór o 7.

W poniedziałek przedstawienie składane: 1) Po raz drugi. „Reprezentant domu Müller i spółka“ komedia Wł. br. Koziobrodzkiego. 2) „Grzeszki babuni“ komedjka se śpiewami Honoręgo, w której wystąpi po

Węgrzy przedstawiają siebie bez upiększeń, owszem podkreślają oni o ile możności charakterystyczne cechy narodowe, aby występować jak najuczciwiej w przeciwstawieniu do komopolitycznej, bezbarwnej polewy. Ribarięgo „Przed sądem“, Ebnera „Jarmark“, Pawła Vago „Z okolic Allföldu“, że już innych nie wymieniam, niechaj posłużą im za świadectwo.

Na przedstawienie „Reprezentanta“ przybędzie autor. Dyrekcja lwowskiego teatru zawiązała z dyrektorami teatrów krakowskiego, p. Glüekkohnem, umowę, moog której od 1. czerwca do końca sierpnia br. ma prawo dawania tamże przedstawień operetki, opery i sztuk wystawowych ze śpiewkami.

P. Felician Szybalski, żołnierz 2. pułku ułanów w szwadronie 6p. Korzalińskiego wydał „Pamiętkowe album weteranów z r. 1848/9“, i w tym celu przesyła wszystkim towarzyszom broń, aby razyli mu nadesłać swe wizerowe fotografie; w każdym zaś razie prosil, aby racyli znieść się z nim w tej sprawie listownie pod adresem: Morawica, poczta Liszki.

Sara Bernhard występowała w Lisbonie w jednoaktówce własnego utworu p. n. „L' Aven“ i odniosła ogromny sukces. Po przedstawieniu otrzymała znakomita artystka wzwawanie, aby przybyła do królewskiej loży.

Grób znakomitej aktorki, Adrijanny Lecouvreur, znajduje się, jak pisał Juliusz Clarotte, jeszcze w miejscu, w którym w 1786 r. w Paryżu, przy ul. Voltaire'a, dowiedzieli się, że na dziedzińcu swym zamieszkał dom, należący do margrabiego de Sommy. Argental kołcha Adrijannę i otrzymał od margrabiego pozwolenie wzniesienia zmarłej pomnika, na płytce marmurowej zaś kazał wyrzeźbić napis: „Hic Adrijana jacet.“

Benefis przed stu laty. Znakomity bibliograf i historyk teatru, p. Karol Estreicher, o benefisach aktorów pisze, co następuje: „Benefis dla aktora jest tem, osem dla gospodarza czas sniwa. Życiulwa artysty publicznego dopomaga mu, aby miał niżniwo obfito. Dawniej było to wyjątkowe uznanie dla nieszczęśliwie dotkniętego artysty, dzisiaj jest wynagrodzeniem talentu, uznanego przez dyrekcję i przez publiczność.“

Dokładność rysunku nigdzie tu nie pozostawia nic do życzenia; cała w ogóle techniczna strona obrazów świadczy o sumiennych studiach. Poniem zaś łączy się z nimi i talent, więc nie dziw, że z tego sojuszu wypływają rzeczy tak ndatne.

Słowem rzesza artystów węgierskich przedstawia się jako doskonale dyscyplinowana i niemniej doskonale uzbrojona armia. Jako taka, śmiało może ona sięgnąć po laury i trofea.

Dział ekonomiczny. Niszczenie lasów. Jeden z naszych gospodarzy tak nam pisze: „Baczność! Towarzystwo łowieckie wzywa do baczności i troski o resztkę zwierzyzny, jaką sroga zima i wylowy wód pozostawili — ja dodam: zwrócić także uwagę na niszczenie naszych pięknych engi borów, bo nietylko zwierzyzna, ale i ludek Boły wkrótce nie znajdzie cienia drzew w lecie a opatu w zimie.“

W dodatku kolonista Szwab kupił las stary po żydach — a wiecie w jakim celu? — Na „corstich sich, dla corzunku.“ Mówię na to kolonista, że wąpię bardzo czy się starostwo na korzunek zgodzi, bo to potężnie uiznie mokrae — teraz masz gęstą brzoškę i olsze, a bez lasu po kilku latach, byłby nienżytek.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

mi z Jagielnicy do Skąty i z Wiśniczki do Mielnicy lub Okopów. Stan zasiewów na Węgrzech. Z Budapesztu donoszą: Jesienne zasiewy rozwijają się rozmaicie, w ogólności jednak nie bardzo pomyślnie. Szkodliwe owady występują w wielkiej ilości, deszcz byłby bardzo pożądany.

Lenderbank austriacki jak donoszą z Wiednia, pozbył się d. 26. bm. całego swego udziału w akcyjach kolei czerniowiecko-lwowskiej, tj. około 12.000 akcyj. 1/3 część z tego została sprzedana, resztę zaś odstąpiono w drodze ofert związkowi firm M. L. Biedermann i Spka, H. Horwitz i Deutsche Vereinsbank.

Kolej sybirska. Petersburg. Wied donoszą, iż kwestja budowy kolei sybirskiej została ostatecznie zadecydowana przez komitet ministrów. Kolej budować będą przedsiębiorcy bez żadnych ze strony rządu zapomog.

Telegromy „Gazety Narodowej“. Budapeszt d. 28. kwietnia. Po odparciu zarzutów opozycji przez ministra Fejervarego, zamknięto wczoraj ogólną dyskusję nad nowelą o powoływaniu rezerwistów. Dziś rozpoczęły się rozprawy szczegółowe.

Berlin d. 28. kwietnia. Cesarz wstąpił na krótko z łóżka przyjmował wczoraj odwiedzin księstwa Meiningen i wysłuchał raportu jen. Wilmowkiego.

Dezysiejszy biuletyn poranny urzędowy brzmi: Stan zdrowia cesarza nie uległ od wczoraj żadnej zmianie. Gorączka nie pojawiła się rano zupełnie.

Paryż d. 28. kwietnia. Stu dwunastu deputowanych wniosło w Izbie rezolucję, ażeby dążono do zmian prawa międzynarodowego i poprawy jego w tym kierunku, iż był ustanowiony międzynarodowy sąd polubowny. W razie przyjęcia tej zasady przez Amerykę i Francję możnaby się dopominać o przeprowadzenie jej u innych państw cywilizowanych.

Paryż dnia 28. kwietnia. Jenerał Boulanger wystąpił wczoraj z mową w czasie danego na jego cześć bankietu. Protestował on, jakoby dążył do dyktatury, a nawet oświadczył gotowość głosowania za zniesieniem prezydentury, gdyby winosek taki był postawiony.

Z powodów demonstracji, które przed „Café riche“ w ciągu bankietu wyprawiano, a które aż do późna w nocy się przeciągnęły, była policja zniewolona przedsięwzięciem aresztowania. Uwieziono około 40 osób, między innymi deputowanych Leherissiera i Susiniego, także Deroulede, lecz wypuszczono ich niebawem. Postanowiono dziś interpelować rezerwistów w Izbie z powodu tych aresztowań.

Bordeaux d. 28. kwietnia. Wczoraj po południu przybył tu prezydent Carnot. Cała ludność witała go z zapalem.

London d. 28. kwietnia. Wczoraj skończyły się rozprawy budżetowe w Izbie gmin. Cały budżet został uchwalony.

Sofia d. 28. kwietnia. Bez względu na przyrzeczenie, iż proweniencje bułgarskiej wolne będą od cła, nałożyla Porta od 24. b. m. cło w wysokości 8 proc. na produkta wysyłane z Bułgarij. Zarządzenie to Porty wywarło tu jak najgorsze wrażenie.

Plewna d. 28. kwietnia. Ks. Ferdynand, w podróży swej po północnej Bułgarij, przybył tu wczoraj i entuzjastycznie został przez mieszkańców przyjęty.

Wiedeń d. 28. kwietnia 2 godz. 10 min. po południu. Akcje kredytowe 273 50. Akcje alpejskie Tow. górniczego 29 70. Akcje węgierskie Banku kredytowego 275. Akcje Banku anglo-austriackiego 104 50. Akcje Unionbanku 196 50. Akcje kolei Karola Ludwika 199 25. Akcje kolei Północnej 249 70. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 78 25. Akcje kolei Alfdzkiej. Akcje kolei Państwowej 230 75. Akcje kolei Lw.-Czern. 220 75. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 157 50. Losy komunalne wiedeńskie 133. Akcje Tow. tureckiego 98 90. Galie. oblig. indemniz. 102 25. Akcje kolei półn.-cz.-zachod. (lit. B. Elbenthal) 163 60. Losy regulacji Cisy. Akcje Banku dla krajów korony 209 75. Akcje Bankvereinu 89 50. Rosyjski rubel papierowy 104 75. Losy prem. węg. 4 1/2. Renta wspólna 78 95. Renta austr. papier. 93 70. Renta anstr. złota 109 95. Renta węg. złota 97 50. Renta austr. węg. papierowa 86 15. Napoleondory. Marki niem. 62 25.

Berlin d. 28. kwietnia godz. 3 m. 30 popoł. Rosyjski rubel papierowy 168 85. Akcje austriackie kredytowe 137 50. Akcje kolei Karola Ludw. 79 75. Austriackie banknoty 160 35. Akcje kolei połudn. (Lombardy) 31 75. Rosyjska pożyczka wschodnia. 5 proc. listy Królestwa Polskiego.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. kwietnia 1888: Hotel Europejski. E. Ig. Zborowscy z Krakowa. M. dr. Trachtenberg z Kolomyj. P. Beyer z Lipska. J. Bernardiner z Wiednia. J. Schult z Drohowca. M. Knopfelmscher z Wiednia. N. Ledermann z Wiednia. H. Herschberg z Białej G. Blumentalk z Krakowa.

Wiedeńskie listy zastawne za 100 złr. Banku hypotecznego galicyjskiego 6% 96 40 97 75. Gal. 5% wyl. 10% pr. 100. 101 25. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l. 91 50 92 75. Towarzystwa kred. gal. 5% 100 25 101 85.

Wiedeńskie listy dłużne za 100 złr. Gal. z kred. wót. w likw. (d. 6 pr.) 3% 48. Gal. z kred. wót. (d. 6 pr.) 3 1/2% 53. Ogóln. roln. kredyt. zakł. z Gsł. i Bus. 6% los. w 16 l. 48.

Wiedeńskie listy dłużne za 100 złr. Indemnizacyjne galicyjskie 5% m. k. 101 80 102 90. Kom. banku krajowego 5% w. a. i. em. 99 50 101. Pożyczka krajowa z r. 1878 6% w. a. 105. Pożyczka krajowa 1883 4 1/2% w. a. 89 50 90 75.

W Lwoy. Losy miasta Krakowa 20 50. Losy miasta Stanisławowa 35 50.

VI. Monety. Dukat holenderski 5 90 6. Dukat cesarski 5 93 6 03. Napoleondor 10 10 10 10. Półimperjal rosyjski 10 34 10 44. Rubel rosyjski srebrny 1 40 1 50. Rubel rosyjski papierowy 1 04 1 06. 100 marek niemieckich 62. 62 60. Srebro za 100 złr. Kupony w srebrze.

Rubryka „Nadesłane“ nie ponosi od Redakcji która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Specjalista chorób nerwowych Dr. J. Prus. b. asystent kliniki chorób wewnętrznych uniw. Jagiellońskiego — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Churcota w Paryżu, mieszka przy ulicy Kościuszki Nr. 7. Parter, dom W. Brykuzińskiego (obok Banku krajowego).

Specjalista chorób dziecięcych Dr. Antoni Wachtel. b. asystent Uniwersytetu Jagiell. i I. sekundarjusz kliniki i szpitala dla dzieci w Krakowie — mieszka przy ulicy Wałowej l. 11, I. piętro. Ordynuje od godziny 3 do 5 popołudniu.

Dr. A. GOŃKA. po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie: otworzył Atelier dentystyczne przy ulicy Kopernika Nr. 5 i ordynuje od godziny 9-1 i od 3-5.

Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie bezboleśnie, przy zużyciu narkotyków lub gazem rozszerzającym (Lustgas). Sztućce zęby osadzane na zlocie, kauczuku etc. etc.

Mme MARIE. otrzymała z Paryża wielki wybór modeli na zarzutki wiosenne i ubrania dla dzieci. Pierwszy krajowy wrób form papierowych ulica Sykstuska l. 31.

Wszelkie losy sprzedaje za gotówkę po kursie urzędowym jakoteż 2) na małe spłaty miesięczne AUGUST SCHELLENBERG Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie ulica Karola Ludwika l. 1, w gmachu gal. Tow. kred. ziemskiego.

Wydawnictwo gazety losowa „Nadzieja.“

AUGUST SCHELLENBERG we Lwowie poleca najlepszy PORTLAND CEMENT w beczkach po 167, 100 i 50 kilogramów jakoteż KUFSTYŃSKIE WAPNO HYDRAULICZNE. Najtaniej! Najtaniej!

Pociągi kolejowe. Podług zegaru lwowskiego, od 1. października 1887 r.

De Lwowa przychodzą: Z Krakowa 5-50 8-27 11 85 7 06. Podwoleczysk 10-24 3-05 3 36. Podw. z Podzamcz. 10-16 2-28 3 19. Czerniowiec 10-3 3-35 8 30.

De Lwowa odchodzą: Do Krakowa 10-44 4-10 4-50 8 10. Podwoleczysk 6-10 10-25 12-38. Podw. z Podzamcz. 6-22 10-55 1-08. Czerniowiec 6-20 11-06 12-22.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Albowiem takowe znikają po kilkumiesięcznym użyciu „EUREKI“ wyalazaku aptekarza JONASZA Skład w aptece Henryka Rimmerfelda we Lwowie. Cena 60 ct. w. a.

Kamień - Z naszych nowo otwartych, blisko kolei położonych kamieniołomów polecany 895 1-2

WINO - 5-litrowych beczkach za pobraniem pocztowym, beczki i fracht bezpłatnie

PARKIETY - Posadzki deszczukowe poleca 1511 1-10

DOZORCA GOSPODARSKI - oświadczył wykształcony - nieznający - biegły w piśmie i rachunkowości

Uzdrowisko Krapina-Cieplice w Kracji - od stacji "Zabok-Krapina-Cieplice" Czakathurn

GATUNKI WIN - Szlachetne i dobre 93 wyprzedza 1-20

Nowa drabina transportowa - dla straży ogniowych na 4 kołach, 12 metrów wysoka

Zakupno książek - po najniższych cenach i z dostawą

MŁODA OSOBA - z wykształceniem pedagogicznym, usposobiona wesoło

EKONOM - w sile wisku, beznienny, praktycznie wykształcony

Meble żelazne ogrodowe - z c. k. upr. nadwornej fabryki A. KITSCHelta

Konsorcjum - powołane do zabudowania kilkunastu parcel w kompleksie W-go Emila

KAPIELE SOLNE LUHATSCHOWITZ - Alkalizno-solne (muriatyczne) źródło lecznicze

KAPIELE SOLNE LUHATSCHOWITZ - w Morawii

Wiedź - „Hotel Métropolé” - Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai

Wiedź - „Hotel Métropolé” - Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai

Własciciel majątku ziemskiego - koło Lwowa 1494 1-3

poszukuje zamiany - majątek w zdrowej podgórskiej okolicy

przepaska na przepuklinę - bez sprężyn z pelotenowymi guzikami

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Miejsce lecznicze Salzbrunn na Szlązku - Stacja kolejna (2 godziny drogi z Wrocławia)

Wina deserowe Villany'skie - Za prawdziwość gwarantuje się

O. Neupert Nachfolger, Bandagenfabrik - Wien, Stadt, Graben 29

Własciciel majątku ziemskiego - koło Lwowa 1494 1-3

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

J. & S. KESSLER w Bernie - przy ulicy Ferdynanda Nr. 7 - Gn.

Środek przeciw nagnietkom (Tynktura-Keratin) - aptekarska Schmeid, usnwa pod gwarancją

Własciciel majątku ziemskiego - koło Lwowa 1494 1-3

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Na podstawie zaufania, jakie posiada nasz kotwiczny Pain-Expeller

Własciciel majątku ziemskiego - koło Lwowa 1494 1-3

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Na podstawie zaufania, jakie posiada nasz kotwiczny Pain-Expeller

Własciciel majątku ziemskiego - koło Lwowa 1494 1-3

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO

Magazyn Nowości - E. MACHAYSKIEGO